—1—

第 9 期

2020年7月21日

广州市增城区第四次全国经济普查公报
（第六号）

——交通运输邮政信息传输服务业基本情况

广州市增城区统计局

广州市增城区第四次全国经济普查领导小组办公室

2020 年 7 月 21 日

根据第四次全国经济普查结果，现将增城区交通运输、

仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人

单位的主要数据公布如下：

一、交通运输、仓储和邮政业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018 年末，全区共有交通运输、仓储和邮政业企业法人

单位 623 个，比 2013 年末增长 3.5 倍，从业人员 7184 人，

增府办准印字〔2000〕02 号

广州市增城区发统计局编

—2—

比 2013 年末增长 70.5%（详见表 6-1）。

表 6-1 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 623 7184

铁路运输业 — —

道路运输业 273 3905

水上运输业 22 316

航空运输业 2 2

管道运输业 — —

多式联运和运输代理业 113 921

装卸搬运和仓储业 142 1438

邮政业 71 602

交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占

96.6%，港、澳、台商投资企业占 3.2%，外商投资企业占 0.2%。

交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内

资企业占 94.9%，港、澳、台商投资企业占 4.8%，外商投资

企业占 0.3%（详见表 6-2）。

表 6-2 按登记注册类型分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 623 7184

内资企业 602 6820

港、澳、台商投资企业 20 346

外商投资企业 1 18

（二）主要经济指标。

2018 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产

总计 195.26 亿元，比 2013 年末增长 46.3%。负债合计 133.56

亿元。全年实现营业收入 24.18 亿元（详见表 6-3）。

—3—

表 6-3 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合 计 1952565 1335567 241817

铁路运输业 — — —

道路运输业 1795008 1204317 130706

水上运输业 17104 12294 15418

航空运输业 9 5 0

管道运输业 — — —

多式联运和运输代理业 21452 47027 44712

装卸搬运和仓储业 105994 68347 37804

邮政业 12998 3576 13177

（三）按地区分组情况。

2018 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，

新塘镇占 44.8%，永宁街占 18.1%，荔城街占 13.8%。从业人

员中，新塘镇占 35.4%，荔城街占 22.4%，永宁街占 16.2%。

营业收入中，新塘镇占 35.1%，永宁街、荔城街均占 20%（详

见表 6-4）。

表 6-4 按地区分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

企业法人单位（个） 从业人员（人） 营业收入（万元）

合 计 623 7184 241817

开发区核心区 22 782 18725

荔城街 86 1606 48325

增江街 15 185 14741

朱村街 10 82 1863

永宁街 113 1162 48342

新塘镇 279 2542 84937

石滩镇 32 428 11297

中新镇 28 181 2505

正果镇 — — —

派潭镇 3 7 40

小楼镇 15 47 2612

仙村镇 20 162 8432

—4—

二、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018 年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位 1039 个，从业人员 3724 人，分别比 2013 年

末增长 34.8 倍和 11.8 倍（详见表 6-5）。

表 6-5 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 1039 3724

电信、广播电视和卫星传输服务 63 608

互联网和相关服务 152 462

软件和信息技术服务业 824 2654

信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内

资企业占 99.7%，外商投资企业占 0.3%。

信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人

员中，内资企业占99.8%，外商投资企业占0.2%（详见表6-6）。

表 6-6 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 1039 3724

内资企业 1036 3718

港、澳、台商投资企业 — —

外商投资企业 3 6

（二）主要经济指标。

2018 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人

单位资产总计 6.14 亿元，比 2013 年末增长 6.7 倍。负债合

计 4.83 亿元。全年实现营业收入 6.64 亿元（详见表 6-7）。

—5—

表 6-7 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合 计 61429 48282 66403

电信、广播电视和卫星传输服务 10543 7105 11693

互联网和相关服务 8477 11439 10296

软件和信息技术服务业 42410 29738 44413

（三）按地区分组情况。

2018 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人

单位中，新塘镇占 47.1%，荔城街占 26.3%，永宁街占 15.4%。

从业人员中，新塘镇占44%，荔城街占24.7%，永宁街占14.4%。

营业收入中，新塘镇占 55.7%，荔城街占 22.8%，永宁街占

10.4%（详见表 6-8）。

表 6-8 按地区分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位主要经济指标

企业法人单位（个） 从业人员（人） 营业收入（万元）

合 计 1039 3724 66403

开发区核心区 17 49 32

荔城街 273 918 15137

增江街 26 59 1474

朱村街 6 17 613

永宁街 160 537 6933

新塘镇 489 1636 37019

石滩镇 24 116 2070

中新镇 19 107 741

正果镇 4 22 462

派潭镇 8 16 68

小楼镇 1 1 0

仙村镇 12 246 1856

—6—

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，

以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金

会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机

构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均

未作机械调整。